
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL`ART.50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 31
MARZO 2023, N.36 E S.M.I., PER LA FORNITURA DEL TEST STANDARD M10 ARBOVIRUS
PANEL E TEST MONKEYPOX, E DELLA RELATIVA STRUMENTAZIONE, OCCORRENTE
ALLA S.C. MICROBIOLOGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI
ALESSANDRIA, PER IL PERIODO DI 5 MESI DAL 04/10/2025 AL 03/03/2026- CIG
B8326CAC80 (SPESA PRESUNTA € 5.937,74 IVA 22% INCLUSA).

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

10/09/2025

10/09/2025

0001165 del 10/09/2025

c54b4e2fac1c12a66b8804e4adff9be636a9db452326b3168fb64cc438b6ada8



 

   

 

Mod. 005-03/P27 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL`ART.50, COMMA 1, LETT. B) DEL 

D.LGS 31 MARZO 2023, N.36 E S.M.I., PER LA FORNITURA DEL TEST STANDARD M10 

ARBOVIRUS PANEL E TEST MONKEYPOX, E DELLA RELATIVA STRUMENTAZIONE, 

OCCORRENTE ALLA S.C. MICROBIOLOGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-

UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA, PER IL PERIODO DI 5 MESI DAL 04/10/2025 AL 

03/03/2026- CIG B8326CAC80 (SPESA PRESUNTA € 5.937,74 IVA 22% INCLUSA). 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Stefania 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 e s.m.i. "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”. 

 

VISTO il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 

del D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36 approvato con determinazione n. 526 del 24/11/2023 e modificato con 

deliberazione n. 109 del 06/03/2024 e deliberazione nr. 403 del 25/07/2025. 

 

PREMESSO CHE 

➢ con Determina n. 1415 del 04/10/2023 veniva affidata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 

36/2023, la fornitura del test standard M10 Arbovirus Panel e della relativa piattaforma Standard M10 

alla ditta Relab srl – Corso Perrone 25r – 16152 Genova – C.F./P. IVA 01489790996, per il periodo dal 

04/10/2023 al 03/10/2025, per un importo totale di € 5.800,00 + IVA 22%; 

➢ con Determina n. 1038 del 02/09/2024 la fornitura suddetta veniva integrata del test necessario per la 

diagnosi del Monkeypox per un importo totale di € 4.200,00 + IVA 22%. 

 

VISTO CHE la fornitura ha scadenza al 03/10/2025. 

 

PRESO ATTO CHE il Direttore della S.C. Microbiologia e Virologia relazionava in merito necessità di 

continuare a disporre del Sistema STANDARD M10 quale Strumento che, per tutte le sue particolarità, 



risulta adatto all’impiego in ambito diagnostico urgente e specialistico per le motivazioni meglio 

dettagliate nella relazione conservata agli atti della Struttura. 

 

CONSIDERATO CHE nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49, comma 6, del D. Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36 e s.m.i., occorre procedere alla pubblicazione di un avviso di consultazione di mercato 

finalizzata all’individuazione delle Ditte presenti sul mercato che dispongono di sistemi idonei per 

l’impiego previsto e definire la procedura da espletare per il nuovo affidamento. 

 

RITENUTO, in attesa di affidare la fornitura in esito alla consultazione di mercato citata, di affidare la 

fornitura in oggetto alla ditta RELAB per il periodo di 5 mesi per un importo inferiore ad € 5.000,00 in 

deroga al principio di rotazione previsto dall’art. l’art. 49, comma 6, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e 

s.m.i. 

 

ATTESO CHE veniva richiesta alla Ditta Relab S.r.l. l’eventuale disponibilità della fornitura in oggetto alle 

condizioni economiche in essere. 

 

VISTA la nota, agli atti di questa Struttura, con la quale in data 05/09/2025 la Ditta Relab S.r.l. ha 

manifestato la propria volontà a proseguire la fornitura di cui al presente atto fino al 03/03/2026, alle 

medesime condizioni contrattuali in essere. 

 

RAVVISATO CHE  

➢ alla presente procedura è stato assegnato il CIG B8326CAC80  , da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

➢ trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante effettuerà il 

controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati dall’operatore 

economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni 

e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36. 

 

DATO INFINE ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

presunti € 4.867,00 + IVA 22 % per complessivi € 5.937,74 IVA 22 % inclusa viene così suddiviso:  

➢ € 1.946,80 + IVA 22 % (€ 2.375,10 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso 2025 (04/10/2025 – 

31/12/2025) non produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella 

disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: 

“Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.01.07 

“Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia, come confermato dalla Struttura 

stessa; 



➢ € 2.920,20 + IVA 22 % (€ 3.562,64 IVA 22% inclusa) per l’anno successivo (periodo 01/01/2026 - 

03/03/2026) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese ed è riconducibile al conto 3.10.01.07 “Dispositivi 

medico diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:  

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett b) del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36 e s.m.i., la fornitura del 

test standard M10 Arbovirus Panel e test Monkeypox, e della relativa strumentazione, occorrente alla SC 

Microbiologia dell’azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria, come sotto specificato: 

Relab srl – Corso Perrone 25r – 16152 Genova - C.F./P. IVA 01489790996 

CIG   B8326CAC80 

Nota del 05/09/2025 

Periodo: dal 04/10/2025 al 03/03/2026 

 

APPARECCHIATURA attualmente in uso 

Strumentazione in comodato d'uso gratuito, Piattaforma composta da n. 1 STANDARD M10 CONSOLE e 

n.2 STANDARD M10 MODULE inv. n. 85768 

 

MATERIALE DI CONSUMO 

Come da contratto AREAS 737/2023 

DESCRIZIONE CODICE 

AREAS 

CND RDM CODICE 

ART. 

CONF. 

12 

MESI 

PREZZO/ 

TEST  

[IVA 

ESCLUSA] 

PREZZO/ 

CONF 

[IVA 

ESCLUSA] 

PREZZO 

TOTALE  

[IVA 

ESCLUSA] 

Standard M10 

Arbovirus Panel 

438064 W0105040599 2416858 11ARB10A 16 58,00 € 580,00 € 9.280,00 € 

MONKEY POX 460505 N.A. N.A. 11MPX10A 4 60,00 € 600,00 € 2.400,00 € 

TOTALE presunto fornitura per 5 mesi: € 4.867,00 + IVA 22% 

 

2. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a presunti 

€ 4.867,00 + IVA 22 % per complessivi € 5.937,74 IVA 22 % inclusa viene così suddiviso:  

➢ € 1.946,80 + IVA 22 % (€ 2.375,10 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso 2025 (04/10/2025 – 

31/12/2025) non produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella 

disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: 

“Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.01.07 



“Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia, come confermato dalla Struttura 

stessa; 

➢ € 2.920,20 + IVA 22 % (€ 3.562,64 IVA 22% inclusa) per l’anno successivo (periodo 01/01/2026 - 

03/03/2026) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese ed è riconducibile al conto 3.10.01.07 “Dispositivi 

medico diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia 

3. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B8326CAC80 , da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

4. di dare atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione 

appaltante effettuerà il controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati 

dall’operatore economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per 

l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023, n.36; 

5. di nominare ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., i seguenti Direttori dell’Esecuzione del 

Contratto: 

➢ Per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. 

Ingegneria Clinica; 

➢ Per il materiale di consumo: la sig.ra Elisabetta Scomparin – Coordinatrice presso la S.C. Microbiologia 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non 

interrompere l’attività del Reparto interessato. 

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 


